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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS JULHO 2015 US$ FOB 
 
 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

JULHO/2015 567.939.980 313.020.127 254.919.853 

Elaboração: SUCEX/SED 
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES 
 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

JUNHO/2014 618.379.880 * 304.709.336 * 313.670.544 

JULHO/2014 660.143.307 6,75% 395.928.085 29,94% 264.215.222 

AGOSTO/2014 647.073.135 -1,98% 460.659.092 16,35% 186.414.043 

SETEMBRO/2014 518.074.535 -19,94% 359.979.509 -21,86% 158.095.026 

OUTUBRO/2014 568.093.035 9,65% 388.036.505 7,79% 180.056.530 

NOVEMBRO/2014 435.230.082 -23,39% 323.921.390 -16,52% 111.308.692 

DEZEMBRO/2014 486.669.850 11,82% 350.419.843 8,18% 136.250.007 

JANEIRO/2015 402.489.429 -17,30% 246.565.942 -29,64% 155.923.487 

FEVEREIRO/2015 301.495.928 -25,09% 249.555.253 1,21% 51.940.675 

MARÇO/2015 600.053.584 99,03% 344.134.223 37,90% 255.919.361 

ABRIL/2015 398.628.599 -33,57% 246.764.781 -28,29% 151.863.818 

MAIO/2015 534.670.482 34,13% 356.874.434 44,62% 177.796.048 

JUNHO/2015 657.003.927 22,88% 304.780.092 -14,60% 352.223.835 

JULHO/2015 567.939.980 -13,56% 313.020.127 2,70% 254.919.853 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO  JAN/JULHO 2005 A 2015 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

JAN / JUL 2005 983.907.173 * 3.019.051.409 * 

JAN / JUL 2006 1.292.291.086 31,34% 3.351.002.284 11,00% 

JAN / JUL 2007 1.696.638.618 31,29% 3.044.715.023 -9,14% 

JAN / JUL 2008 2.455.526.879 44,73% 3.229.869.281 6,08% 

JAN / JUL 2009 2.105.367.465 -14,26% 3.429.186.136 6,17% 

JAN / JUL 2010 2.397.832.511 13,89% 3.625.830.830 5,73% 

JAN / JUL 2011 3.269.326.882 36,35% 3.720.589.500 2,61% 

JAN / JUL 2012 4.179.427.828 27,84% 5.094.538.347 36,93% 

JAN / JUL 2013 4.173.063.457 -0,15% 5.126.184.587 0,62% 

JAN / JUL 2014 4.324.743.083 3,63% 5.127.216.416 0,02% 

JAN / JUL 2015 3.462.281.929 -19,94% 5.042.644.228 -1,65% 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE JULHO 2005 A  2015 
 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

 % 
EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

 % 
IMP 

SALDO 
US$ FOB 

JUL / 05 202.688.860 * 54.210.774 * 148.478.086 

JUL / 06 235.328.676 16,10% 91.281.844 68,38% 144.046.832 

JUL / 07 268.202.912 13,97% 159.881.499 75,15% 108.321.413 

JUL / 08 643.602.651 139,97% 320.079.151 100,20% 323.523.500 

JUL / 09 327.639.240 -49,09% 260.808.987 -18,52% 66.830.253 

JUL / 10 382.169.673 16,64% 356.943.695 36,86% 25.225.978 

JUL / 11 456.403.163 19,42% 473.301.105 32,60% -16.897.942 

JUL / 12 735.055.196 61,05% 400.508.436 -15,38% 334.546.760 

JUL / 13 669.885.981 -8,87% 369.909.671 -7,64% 299.976.310 

JUL / 14 660.143.307 -1,45% 395.928.085 7,03% 264.215.222 

JUL /15 567.939.980 -13,97% 313.020.127 -20,94% 254.919.853 

 

 
 
 
 

 



 

6 

 

 
 
 
 

COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - JULHO 2014 - 2015 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

EXPORTAÇÕES  
KG 

 
% EM KG 

JULHO 2014 660.143.307 * 780.135.939 * 

JULHO 2015 567.939.980 -13,97% 950.505.785 21,84% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS - JULHO 2014 – 2015 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

 
 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

JULHO 2014 395.928.085 * 184.076.876 * 

JULHO 2015 313.020.127 -20,94% 117.297.479 -36,28% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE JULHO 2014 / 2015 - GOIÁS  
 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO US$FOB 
 

JULHO 2014 264.215.222 

JULHO 2015 254.919.853 

                                                            Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/JULHO  2014/ 2015 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 
Variação (%) EXPORTAÇÕES KG Variação (%) 

JANEIRO/ JULHO 
2014 

4.324.743.083 * 5.127.216.416 * 

JANEIRO/ JULHO 
2015 

3.462.281.929 -19,94% 5.042.644.228 -1,65% 

 Elaboração: SUCEX/SED 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 

 JANEIRO/JULHO  2014/2015 
 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 
 

Variação (%) 
 

IMPORTAÇÕES KG 

 
Variação (%) 

 

JANEIRO/ JULHO 
2014 

       2.536.214.475  *       1.252.179.236  * 

JANEIRO/ JULHO 
2015 

       2.061.694.852  -18,71%          959.717.376  -23,36% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/JULHO   2014/ 2015 

 

MÊS SALDO US$ FOB 

JANEIRO/ JULHO 
2014 

1.788.528.608 

JANEIRO/ JULHO 
2015 

1.400.587.077 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES - JULHO 2014/2015 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

   % 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

JULHO 2014 23.024.072.161 * 660.143.307 * 2,87% 

JULHO 2015 18.526.000.000 -19,54% 567.939.980 -13,97% 3,07% 

Elaboração: SUCEX/SED 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES - JULHO 2014/2015 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

     % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB 
 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

JULHO 2014 21.460.736.951 * 395.928.085 * 1,84% 

JULHO 2015 16.147.000.000 -24,76% 313.020.127 -20,94% 1,94% 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE JULHO 2014 / 2015 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JULHO 2014 1.563.335.210 264.215.222 

JULHO 2015 2.379.000.000 254.919.853 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/JULHO 2014/2015 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) EXPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ JULHO 2014 133.554.955.355 * 4.324.743.083 * 3,24% 

JANEIRO/ JULHO 2015 112.855.140.247 -15,50% 3.462.281.929 -19,94% 3,07% 

  Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/JULHO 2014/2015 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) IMPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ JULHO 2014 134.506.984.898 * 2.536.214.475 * 1,89% 

JANEIRO/ JULHO 2015 108.255.443.206 -19,52% 2.061.694.852 -18,71% 1,90% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO ACUMULADO JANEIRO/JULHO 2014 / 2015 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JANEIRO/ JULHO 
2014 

-952.029.543 1.788.528.608 

JANEIRO/ JULHO 
2015 

4.599.697.041 1.400.587.077 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM JULHO DE 2015 
 

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB % TOTAL 

Complexo Soja (GRÃOS, BAGAÇOS, OLEO ETC..) 266.593.670 46,94% 

Carnes 125.376.619 22,08% 

Bovinas 70.602.906 12,43% 

Aves 37.853.712 6,67% 

Suínas 16.511.914 2,91% 

Outras 408.087 0,07% 

Ferroligas 37.031.919 6,52% 

Couros e derivados 25.208.680 4,44% 

Açúcar 25.067.475 4,41% 

Ouro 20.269.382 3,57% 

Complexo Milho 17.246.037 3,04% 

Sulfeto de Cobre 16.673.441 2,94% 

Amianto 5.184.828 0,91% 

Produtos Farmacêuticos 4.157.631 0,73% 

Preparações Alimentícias 3.428.675 0,60% 

Outros produtos de origem animal 3.292.600 0,58% 

Produtos Químicos Orgânicos 2.116.400 0,37% 

Veículos e suas partes 1.912.950 0,34% 

Máquinas e equipamentos elétricos e mecânicos 1.850.842 0,33% 

 
 
 
 



 

15 

 

 
 
 
 
 

COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A JULHO DO ANO ANTERIOR 
 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

JULHO 2015 
US$ FOB 

JULHO 2014 
% VARIAÇÃO 

Complexo Soja (GRÃOS, BAGAÇOS, OLEO ETC..) 266.593.670 268.583.458 -0,74% 

Carnes 125.376.619 147.387.929 -14,93% 

Bovinas 70.602.906 105.591.655 -33,14% 

Aves 37.853.712 38.554.750 -1,82% 

Suínas 16.511.914 2.394.236 589,65% 

Outras 408.087 847.288 -51,84% 

Ferroligas 37.031.919 58.345.985 -36,53% 

Couros e derivados 25.208.680 40.070.453 -37,09% 

Açúcar 25.067.475 26.949.668 -6,98% 

Ouro 20.269.382 20.921.542 -3,12% 

Complexo Milho 17.246.037 23.306.865 -26,00% 

Sulfeto de Cobre 16.673.441 37.780.346 -55,87% 

Amianto 5.184.828 7.407.477 -30,01% 

Produtos Farmacêuticos 4.157.631 160.443 2491,34% 

Preparações Alimentícias 3.428.675 3.117.418 9,98% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - JULHO 2015 
 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

CHINA 223.736.845 39,39% 

PAISES BAIXOS (HOLANDA) 59.070.717 10,40% 

RUSSIA 37.545.315 6,61% 

EGITO 22.075.261 3,89% 

IRA 17.859.215 3,14% 

ESTADOS UNIDOS 16.110.098 2,84% 

ITALIA 15.504.680 2,73% 

JAPAO 13.399.461 2,36% 

ARABIA SAUDITA 12.355.830 2,18% 

SUICA 10.362.361 1,82% 

 
 

 
 



 

17 

 

 

 
 
 

 

 

PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS - JULHO 2015 
 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 

CHINA 
SOJA, MESMO TRITURADA, EXCETO PARA SEMEADURA, SULFETOS DE MINERIOS DE 
COBRE, CARNES DESOSSADAS DE BOVINO,CONGELADAS, FERRONIQUEL, FERRONIOBIO 

PAISES BAIXOS (HOLANDA) 
SOJA, FERRONIOBIO, CARNES DE BOVINO, PREPARACOES ALIMENTICIAS E CONSERVAS 

DE PERU, FERRONIQUEL, GELATINAS E SEUS DERIVADOS, ACUCARES DE CANA 

RUSSIA 
CARNES DE SUINO, SOJA, CARNES DE BOVINO,AVES E SUINOS 

 
 

EGITO ACUCAR, CARNES BOVINAS, MILHO 

IRA 
CARNES BOVINAS, MILHO, OLEO DE SOJA,  BAGACOS E OUTS.RESIDUOS SOLIDOS DA  

EXTR.DO OLEO DE SOJA 

ESTADOS UNIDOS 
COUROS, FERRONIOBIO, MILHO, ACUCARES, FERRONIQUEL, VERMICULITA, MAQUINAS E 

APARELHOS P/COLHEITA, COUROS, LECITINAS E OUTROS FOSFOAMINOLIPIDIOS 

ITALIA 
BAGACOS DE SOJA, CARNES BOVINAS, COUROS, FERRONIQUEL, CARNES BOVINAS, CAFÉ,  

 ACUCARES DE CANA 

JAPAO CARNES AVES, SOJA, MILHO, CAFÉ, COUROS 

ARABIA SAUDITA CARNES AVES, ACUCARES DE CANA 

SUICA BULHAO DOURADO PARA USO NAO MONETARIO, CARNES BOVINAS E DE AVES 

                       Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - JULHO 2015 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         

Elaboração: SUCEX/SED 
 
 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 

JULHO DE 2015 
PARTICIPAÇÃO (%) 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 90.888.210 
29,04% 

VEICULOS AUTOMOVEIS,TRATORES,ETC.SUAS PARTES/ACESSORIOS 75.719.524 
24,19% 

CALDEIRAS,MAQUINAS, APARELHOS E INSTRUMENTOS MECANICOS 32.376.087 
10,34% 

PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS 29.893.904 
9,55% 

ADUBOS OU FERTILIZANTES 18.711.121 
5,98% 

MAQUINAS,APARELHOS E MATERIAL ELETRICOS,SUAS PARTES,ETC 13.633.430 
4,36% 

PLASTICOS E SUAS OBRAS 7.723.267 
2,47% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE OPTICA,FOTOGRAFIA,ETC. 6.637.422 
2,12% 

PRODUTOS DIVERSOS DAS INDUSTRIAS QUIMICAS 6.508.067 
2,08% 

GORDURAS,OLEOS E CERAS ANIMAIS OU VEGETAIS,ETC. 4.021.800 
1,28% 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS JULHO 2015/2014 
 

 
 

 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM JULHO DE 

 2015 
US$ IMPORTADO EM JULHO DE 

 2014 
VARIAÇÃO % 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 90.888.210 92.984.416 -2% 

VEICULOS 
AUTOMOVEIS,TRATORES,ETC.SUAS 

PARTES/ACESSORIOS 

75.719.524 
113.867.983 

-34% 

CALDEIRAS,MAQUINAS, APARELHOS E 
INSTRUMENTOS MECANICOS 

32.376.087 
33.978.765 

-5% 

PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS 29.893.904 23.228.894 29% 

ADUBOS OU FERTILIZANTES 18.711.121 36.614.946 -49% 

MAQUINAS,APARELHOS E MATERIAL 
ELETRICOS,SUAS PARTES,ETC 

13.633.430 
16.039.395 

-15% 

PLASTICOS E SUAS OBRAS 7.723.267 13.517.368 -43% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE 
OPTICA,FOTOGRAFIA,ETC. 

6.637.422 
11.192.608 

-41% 

PRODUTOS DIVERSOS DAS INDUSTRIAS 
QUIMICAS 

6.508.067 
12.777.294 

-49% 

GORDURAS,OLEOS E CERAS ANIMAIS OU 
VEGETAIS,ETC. 

4.021.800 
1.685.596 

139% 
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                            PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS - JULHO 2015 
 

                         
 

PAÍS US$ IMPORTADO 
% PARTICIPAÇÃO DO 

TOTAL 

COREIA DO SUL 47.711.038 15,24% 

JAPAO 44.381.871 14,18% 

ESTADOS UNIDOS 31.831.266 10,17% 

CHINA 22.524.678 7,20% 

ALEMANHA 21.819.766 6,97% 

SUICA 19.569.144 6,25% 

FINLANDIA 13.473.410 4,30% 

TAILANDIA 10.310.508 3,29% 

CANADA 9.433.731 3,01% 

INDIA 8.695.562 2,78% 

                                  Elaboração: SUCEX/SED 
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SUPERINTENDÊNCIA DE COMÉRCIO EXTERIOR 
 

DADOS PRELIMINARES 
 

ELABORAÇÃO: Nathalia Costa Carvalho e Graciela Rodrigues de Souza 
 

nathalia-cc@sed.go.gov.br 
Graciela-rs@sed.go.gov.br 

(62) 3201.5573 / 5549 

 
Fonte dos Dados: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior – MDIC 
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